


Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - CONVITE N° 004/2022 . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO N° 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 042/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 043/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



                           ESTADO DA BAHIA 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

            CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 
 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 260/2021 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 260/2021. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS AO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE TICKET COMBUSTÍVEL EM PAPEL DE SEGURANÇA E/OU CARTÃO 
MAGNÉTICO, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA QUE COMPÕEM 
AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE ESPLANADA - BA. Vigência: 25/04/2022 a 11/07/2022. 
Fornecedor: MV2 SERVIÇOS LTDA. CNPJ sob nº 30.379.128/0001-79. Data: 25/04/2022. Fundamentação: art. 57, II da 
Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 3

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO SALDO DA ATA  

DE REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2021 PPRP 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 017/2021 PPRP, 
Processo Administrativo n° 125/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÁS GLP 13KG PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ESPLANADA - BAHIA. Vigência: 26/04/2021 à 26/04/2022. Fornecedor: FRANCISCO DE JESUS BASTOS - ME, inscrito 
no CNPJ Nº. 07.765.333/0001-50. Data: 21/03/2022. Valor total do reequilíbrio econômico financeiro ao saldo da ata de 
registro de preço de R$ 11.474,68 (onze mil quatrocentos e setenta e quatro reais sessenta e oito centavos), perfazendo o 
saldo global o valor estimado de R$ 47.142,68 (quarenta e sete mil cento e quarenta e dois reais sessenta e oito centavos). 
Fundamentação: art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 4

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000         
 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONVITE 004/2022 

 

 

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Esplanada, Estado da Bahia, torna-se publico 

que foi realizada Licitação na modalidade Carta Convite nº 004/2022, objetivando CONVITE Nº 

004/2022 – CPL, cujo objeto referido foi à realização CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA CONTÁBIL, PARA 

PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CAIXA ESCOLARES, PROGRAMAS FEDERAIS, PDDE 

(PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA – BAHIA, tendo como 

vencedora A EMPRESA: ANDRESSA TECHELATCKA ARGOLO DOS SANTOS – ME. CNPJ Nº 

09.304.693/0001-80. Valor Global Estimado de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).  Esplanada, 

09 de março de 2022. FERNANDO JOSÉ PASSOS VIVAS FILHO - Presidente da CPL. 

 

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO, acima mencionado foi afixado no mural desta 

Prefeitura Municipal para conhecimento geral. 

Em 09/03/2022 

 

 

 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 5

AVISO DE RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO - CONVITE N° 004/2022

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000         
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

CONVITE 004/2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do Julgamento 

do Convite nº 004/2022, objetivando a realização da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA CONTÁBIL, PARA 

PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CAIXA ESCOLARES, PROGRAMAS FEDERAIS, PDDE 

(PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA – BAHIA. Empresa 

vencedora: ANDRESSA TECHELATCKA ARGOLO DOS SANTOS – ME. CNPJ Nº 09.304.693/0001-

80. Valor Global Estimado R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). Recursos Orçamentários: 

 

1401  2003  3.3.90.39.00 15001001 
 

Esplanada, 11 de março de 2022. José Naudinho Alves dos Santos – Prefeito  

 

CERTIDÃO 

Certifico que o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, acima mencionado foi afixado no mural desta Prefeitura 

Municipal para conhecimento geral. 

Em 11/03/2022 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000         
 

 

AVISO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

CONTRATO Nº 108-2022 

 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: Convite nº 

004/2022. Processo Administrativo nº 065/2022. Objeto: realização da CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA CONTÁBIL, 

PARA PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CAIXA ESCOLARES, PROGRAMAS FEDERAIS, PDDE 

(PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA – BAHIA. Contratante: 

MUNICÍPIO DE ESPLANADA. Contratada ANDRESSA TECHELATCKA ARGOLO DOS SANTOS – 

ME. CNPJ Nº 09.304.693/0001-80. Valor Global Estimado de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), 

Recursos Orçamentários:  

1401  2003  3.3.90.39.00  15001001 

 

Esplanada, 14 de março de 2022. José Naudinho Alves dos Santos – Prefeito  

 

CERTIDÃO 

Certifico que o AVISO DE CONTRATO, acima mencionado foi afixado no mural desta Prefeitura 

Municipal para conhecimento geral. 

Em 14/03/2022 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n, Centro Administrativo – Centro, Esplanada-Bahia CEP 48.370-000 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL 

 
ESTADO DE BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, GRADUADOS EM NUTRIÇÃO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
ESPLANADA - BA. 

 
 

O Município de Esplanada, Estado de Bahia, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público o 
presente edital para credenciamento de PROFISSIONAIS LIBERAIS, GRADUADOS EM NUTRIÇÃO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
ESPLANADA - BA, com observância às condições estabelecidas no edital. Os interessados deverão 
encaminhar os seus documentos relacionados no edital, em envelope fechado, para a COPEL na sede da 
Prefeitura Municipal de Esplanada, situada na Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada/Bahia, CEP 48.370-000, compreendendo das 08:00 horas as 12:00 horas, a partir do dia 27 de 
abril do ano em curso. O Edital poderá ser disponibilizado na sede da Prefeitura Municipal de Esplanada-
BA, no setor de Licitações, das 08:00 horas as 12:00 horas ou pelo e-mail:esplanada.licitacao@gmail.com. 
Esclarecimentos em relação a eventuais dúvidas de interpretação do presente edital poderão ser obtidas 
junto à COPEL pelo e-mail:esplanada.licitacao@gmail.com. Data: 26/04/2022. José Naudinho Alves dos 
Santos – Prefeito Municipal de Esplanada - BA 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 8

AVISO DE LICITAÇÃO -CREDENCIAMENTON° 002/2022

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 584.980.445-53

DECRETO nº 7 DE 01 DE MARÇO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 507 de 24 de maio de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 47 
de 28 de dezembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

101 - CÂMARA MUNICIPAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00 100.000,00

Total Geral: 100.000,00 100.000,00

Página: 1 de 2

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 9

DECRETOS

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  01 de março de 2022.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA
Sec. de Finanças 

CPF       : 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 584.980.445-53

Página: 2 de 2

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.794.950,00

(Um milhão e setecentos e noventa e quatro mil e
novecentos e cinquenta reais ), para fins que se especifica

e da outras providências.

DECRETO nº 5 DE 01 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 961 de 23 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.794.950,00 (Um 
milhão e setecentos e noventa e quatro mil e novecentos e cinquenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 71.000,00

Total por Ação: 71.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 4.450,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 234.450,00

Total por Unidade Orçamentária: 305.450,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1.    - SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATORIO E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR )

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 3.000,00

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 130.000,00

Total por Ação: 133.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 133.000,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2.010 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 320.000,00

Total por Ação: 320.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 320.000,00

Página: 1 de 63054846

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 81.000,00

2.017 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.019 - SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 116.000,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 334.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 379.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 379.000,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

1503 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.051 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Página: 2 de 63054846

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 12

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.3.90.46.00 / 15000000 - Auxilio-Alimentacao 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 210.000,00

Total por Ação: 210.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 510.000,00

Total Suplementado: 1.794.950,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 661.000,00

Total por Ação: 661.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 450,00

Total por Ação: 450,00

Total por Unidade Orçamentária: 661.450,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.017 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

Página: 3 de 63054846

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 13

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 25.000,00

2.022 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.024 - PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 86.000,00

Total por Ação: 86.000,00

2.025 - AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA EM SAUDE

3.3.50.43.00 / 17040000 - Subvencoes Sociais 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 416.000,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.022 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHES

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.026 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.40.00 / 15400000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 14.000,00

Total por Ação: 279.000,00

2.074 - ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 412.000,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Página: 4 de 63054846

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 14

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 60.000,00

2.048 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 500,00

Total por Ação: 500,00

2.050 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 77.500,00

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.007 - MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMOVEIS ADMINISTRATIVOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.068 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

Total Anulado: 1.794.950,00

Página: 5 de 63054846

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 01 de março de 2022.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA
Sec. de Finanças 

CPF       : 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 584.980.445-53

Página: 6 de 63054846

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 16

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 
Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 

 

 

 

DECRETO N° 042/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

Dispõe sobre a exoneração da 

Coordenadora do Programa Bolsa Família e 

dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Sra. Aline Conceição dos Santos, do cargo de 

Coordenadora do Programa Bolsa Família, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, do Quadro de Cargos em Comissão da Prefeitura Municipal de 

Esplanada-BA.  

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 25 de abril de 2022. 

 

 

 
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 17

DECRETON° 042/2022

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 
Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 

 

 

 

DECRETO N° 043/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

Dispõe sobre a nomeação do 

Coordenador do Programa Bolsa Família 

e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Lívia Souza de Jesus, para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenadora do Programa Bolsa Família, lotada na Secretaria Municipal 

de Assistência Social desta Prefeitura Municipal de Esplanada-BA.  

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 25 de abril de 2022. 

 

 

 
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 18

DECRETON° 043/2022

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA PREFETURA MUNICIPAL 

CNPJN°13.885.23 1/0001-71 ESPLANADA 
coNSTRUINO0 UM NOVO CAMINHO

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇ INTERNA - EDITAL N° 001/2022 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS 

O prefeito Municipal de Esplanada, no uso de 
suas atribuições 
dispositivo previsto no Plano de Cargos e 
Salários, Lei n° 711/2010, art.66, vem tornar
público a relação dos 
selecionados da Seleção Interna - Edital n° 

001/2022 para atender de forma exclusiva e 
temporária o exercício da docência para o 
ano letivo de 2022. 

legais, atendendo ao 

candidatos 

LOCAL: SEDE 

JANETE MENDES DA PALMA

2 CELIA DE ALMEIDA SANTOS

3 MARIA JOSE DE JESUS SOUZA 

4 ALANE DE OLIVEIRA PIMENTA 

5 ROSANA DE ASSIS CASCIANO DOS SANTOS
6 PATRICIA SANTOS DE ALMEIDA
7 DANIELA EVANGELISTA DA SILVA SANTOS

8 LUCRECIA DE JESUS MENDES SANTOS
9 CLAUD INE IA BRITO DE sOUZA
10 SILVIA MEIRELES DE OLIVEIRA 

11 LIGIA CUNHA DE ALMEIDA

12 SANDRA SANTOS SILVA INACIO 

13 SANDRA REGINA DE MENEZES
14 MONI CA OLIVEIRA DOS SANTOS SANTOS 
15 LENILDA RODRIGUES DOS SANTOS
16 DEISE BOMF IM FERRAZ PIMENTA 
17 LILIA DE ANDRADE DE ANDRADE

18 LUCILENE SOARES DOS S. SANTOS

19- BARBARA GEORGEANA FREIRE SANTOs sILVA 

20 JOSILENE soUZA DOS SANTOS
21 MARIA ILZA MIRANDA REIS DE ARGOLO 
22 GEOVANIA FERREIRA
23 MARCIA SIMOES DOS SANTOS REIS 

24 SIMONE SANTOS DA CRUZ DO AMOR 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n° - Centro- Centro Administrativo- 

Esplanada- Bahia. CEP: 48.370-000. 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 19

OUTROS

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA ESPLANADA PREFEITURA 

CNPJ N° 13.885.231/0001-71 
cONSTRUINDO UM Nova CAMINHO 

25 DOMINGAS JESUS S. DO NASCIMENTO 
26 JUSSARA PIMENTA DOS SANTOS
27 ALMIRANE sOUTO DE O. DOS SANTOs
28 MONICA DE SANTANA DOS SANTOS
29 CATIA NADJA LEAL DOREA 

30 GEORGE WALLACE NOGUEIRA CHAVES

31 GABRIELA REIS DOS SANTOS 

32 ALEXSANDRA DE ASSIS CASCIANO DOS SANTOS
33 JoSENICE CAETANO SANTOSS 

34 RAIMUNDA ALMEIDA DE SOUZA 
35 IZABEL OLIVEIRA NERY 

ESCOLA MUNICIPAL PROF* MARIA BEATRIz DA ROCHA 

ELIAS RAMOS DA sILVA 

2 KATIA CILENE DA MACENA

3 HERALDO JORGE ALVES BOA MORTE

ESCOLAS NUCLEADAS - NÚCLEO II 

1 IZABEL CRISTINA ALME IDA DE S. SANTOS 
2 ANA VILMA SILVA DE SANTANA
3 ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA

MARCIA MARIA DO NASCIMENTO SANTOS

5 MARILENE DE ARAUJO MATOSS
6-CARLADE ALME IDA SANTOS DE SOUZA
7 SILVANA MACEDO DE SOUZA

8 CLEIAMARIA BISPO SANTOS SEABRA

ESCOLAS NUCLEADAS- NÚCLEOI 
- MAURA SANTOS DE SOUZA

MARLENE DOS REIS SANTOS

JOSILDA MARIA DA SILVA NEVES
NUBIA SANTANA DE SOUZA

CRISTIANE LIMA SANTOS DA ROCHA 
ALVIRENE DE SoUZA OLIVEIRA BRITO 

7 RITA TEONIA CALASANS SANTOS
8 VALDINEIA SANTANA DE SOUZA
9 JULIA MARCIA COSTA SANTos 
10 RAFAELA FILGUEIRAS DO NASCIMENTO 
11 IZABEL CRISTINA SETUBAL DE CARDOZO

12 ANA PAULA BISPO DE SOUZA

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n° - Centro - Centro Administrativo 

Esplanada- Bahia. CEP: 48.370-000. 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 20

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA ESPLANADA 

FREITu

CNPJ N 13.885.231/0001-71 

ESCOLAS NUCLEADAS NUCLEO V 

MARGARIDA DA CONCEI ÇÃO SILVA
ROSENI sOUZA SANTOS E SANTOS 

3 VALDENIRA DOS SANTOS GOMES
4 LUCIENE MORAES FERREIRA NERES 
5 JOSINEI DA SILVA SANTOS 

6 MARIA JUCELIA SOARES GOMEs
7 J0SE DOMINGOS NERES DOS SANTOS 

ESCOLA MUNICIPAL DR. AGENOR VELOsO DANTAS 

EDVANIA DOS SANTOS VELOSO

2 SELMA DE OLIVEIRA DANTAS SANTOS

ESCOLA MUNICIPAL DURVALINA XAVIER

LUCIANA BATISTA DE SoUZA

2 ALDENICE DE ERITO OLIVEIRA 
3 FLORIPES DE SANTANA LINA 

-ELISANGELA PFERREI RA DOS SANTOS
GABRIELA DOS SANTOS M. DE SANTANA 

Esplanada, 26 de abril de 2022 

Jose Naudinho Alves dos Santos 
Prefeito

. Juciara dos Santos Pereira 
Secretarid de Educação

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n° -Centro -Centro Administrativo- 
Esplanada - Bahia. CEP: 48.370-000. 

Edição 313 | Ano 2022
26 de abril de 2022

Página 21

Certificação Digital: IB3S57HV-JR3ZPD1R-PASELSAA-QIEPQ7BJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	AVISO DE TERMO ADITIVO 
	AVISO DE TERMO ADITIVO 
	AVISO DE RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - CONVITE N° 004/2022
	AVISO DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO N° 002/2022

	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETO N° 042/2022
	DECRETO N° 043/2022

	OUTROS
	OUTROS


		2022-04-26T16:31:44-0300




